
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FRANCESCO MOROSINI 

INFANZIA -PRIMARIA – SCUOLA SEC.RIA 1° GRADO - 

Direzione e Segreteria: S. CROCE 1882 – 30135 VENEZIA 

Tel. 041 – 5241118 fax. 041 - 716600 

C.M. VEIC841002 - C.F. 94071410271 

veic841002@istruzione.it - veic841002@pec.istruzione.it 

1 

 

 

 

Prot. Venezia, 20.09.2024 

 

Alle Funzioni Strumentali Prof.ssa 

Robles e Prof.ssa Aligante 

Ai docenti Costalonga Elisabetta e 

Mauro Lucia 

Al genitore Candida P. 

         Al genitore Angela Di Vico 

Alla DSGA 

Al Sito web 

Atti 

Oggetto: Decreto costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI). 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge 104/92, art.15 comma 2; 

VISTA la Legge 170/2010; 

VISTA la Direttiva Ministeriale del 27/12/2012; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; 

VISTO il D.lgs. n. 66/2017 art. 9 comma 8; 

VISTO il D.I. n.182/2020; 

VISTO il D. I. n. 153/2023; 

VISTA la delibera n. 18 del Collegio dei Docenti del 19/09/2024; 

TENUTO CONTO delle competenze e delle esperienze pregresse dei componenti del GLI; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Composizione 

 

È costituito il gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI) di cui fanno parte: 

 

• IL DIRIGENTE SCOLASTICO ANNA CURCI (PRESIDENTE); 

• LE FUNZIONI STRUMENTALI AREA INCLUSIONE PROF.SSA ALESSANDRA ROBLES, 

PROF.SSA TERESA ALIGANTE; 

• I DOCENTI CURRICOLARI PROF.SSA ELISABETTA COSTALONGA, PROF.SSA LUCIA 

mailto:veic841002@istruzione.it
mailto:veic841002@pec.istruzione.it




ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FRANCESCO MOROSINI 

INFANZIA -PRIMARIA – SCUOLA SEC.RIA 1° GRADO - 

Direzione e Segreteria: S. CROCE 1882 – 30135 VENEZIA 

Tel. 041 – 5241118 fax. 041 - 716600 

C.M. VEIC841002 - C.F. 94071410271 

veic841002@istruzione.it - veic841002@pec.istruzione.it 

2 

 

 

MAURO; 

mailto:veic841002@istruzione.it
mailto:veic841002@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FRANCESCO MOROSINI 

INFANZIA -PRIMARIA – SCUOLA SEC.RIA 1° GRADO - 

Direzione e Segreteria: S. CROCE 1882 – 30135 VENEZIA 

Tel. 041 – 5241118 fax. 041 - 716600 

C.M. VEIC841002 - C.F. 94071410271 

veic841002@istruzione.it - veic841002@pec.istruzione.it 

3 

 

 

• I GENITORI PAOLA CANDIDA, ANGELA DI VICO. 

 

Art. 2 – Funzioni 

 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è chiamato a svolgere le seguenti funzioni: 

1. Supportare il collegio docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l’inclusione; 

2. Supportare i docenti contitolari e i consigli di classe nell’attuazione dei PEI; 

3. Armonizzare le proposte emerse dai GLHO e formulare, per la parte di competenza, una proposta 

di Piano Annuale per l’Inclusività (PAI); 

4. Rilevare gli alunni con BES, DSA, presenti nella scuola; 

5. Documentare gli interventi didattico - educativi posti in essere; 

6. Organizzare momenti di focus/confronto sui casi e consulenza/supporto ai colleghi sulle 

strategie/metodologie di gestione delle classi; 

7. Rilevare, monitorare e valutare il livello d’inclusività della scuola; 

8. Rappresentare l’interfaccia della rete dei C.T.S. e dei servizi sociali e sanitari territoriali per le 

implementazioni delle azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, 

monitoraggio, ecc.) 

 

In relazione alle risorse effettivamente assegnate alla scuola, il Gruppo procederà a un adattamento del 

Piano, sulla base del quale il Dirigente Scolastico, procederà all’assegnazione definitiva delle risorse, 

sempre in termini “funzionali”. 

Per la realizzazione del Piano di inclusione e del PEI, il GLI collaborerà con il gruppo per l’inclusione 

territoriale (GIT) e con le istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio. 

 

Art. 3 – Cadenza degli incontri e compensi 

 

Il gruppo GLI svolge la propria attività e si riunisce almeno tre volte all’anno, e comunque ogni qualvolta 

se ne ravvisi la necessità, nei tempi e nei modi che maggiormente rispondono alla complessità interna 

dell’istituto, in orario di servizio o in orario aggiuntivo. 

Nessun compenso è previsto per la componente docente. 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Anna Curci 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 

del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:veic841002@istruzione.it
mailto:veic841002@pec.istruzione.it

		2024-09-20T12:02:51+0200
	ANNA CURCI




